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for Danmark selvfølgelig større. Det skulle da 
være mærkeligt andet. 

Med hensyn til de kriterier må jeg sige til hr. 
Eyvind Vesselbo, at det er altså meget, meget 
svært at forhandle, når vi ikke på noget tids- 
punkt er blevet inviteret til nogen som helst 
form for forhandling. Jeg ser meget frem til, at vi 
bliver inviteret til en forhandling, og så vil jeg 
meget gerne fortælle hr. Eyvind Vesselbo, hvad 
vi synes, der skal være retningsgivende for stats- 
borgerskab. Men vi blev ikke inviteret på noget 
tidspunkt. 

Formanden: 
Fru Elisabeth Arnold som ordfører. Er der flere 
ordførere, der ønsker ordet? 

Elisabeth Arnold (RV): 
Det Radikale Venstres medlem af Indfødsretsud- 
valget er ikke til stede i dag, så jeg skal derfor på 
partiets vegne redegøre for vores stilling: 

Kl. 10.25 
Det Radikale Venstre vil undlade at stemme 

til sidste behandling af det her lovforslag. Det 
vil vi hovedsagelig, fordi vi gerne vil tilkendegi- 
ve, at vi synes, at den måde, indfødsretsaftaler- 
ne nu bliver administreret på, er ganske util- 
fredsstillende. 

Det blev sagt tidligere i debatten i dag, at 
fremmede ikke har ret til at blive danske stats- 
borgere. Det er fuldstændig rigtigt, at det har de 
ikke, men vi mener, at de har ret til at blive be- 
handlet ordentligt, dvs. efter klare regler, som, 
hvis de bliver opfyldt, også giver statsborger- 
skab. 

Jeg synes endvidere, at ansøgerne har krav 
på, at disse regler holder sig nogenlunde kon- 
stante over tid, så man ikke ændrer dem ustand- 
selig. I sommer skete der det, at man ændrede 
reglerne, på trods af at der var en meget lang 
venteliste. 

Der er stadig væk meget lange behandlingsti- 
der, og med de udmeldinger, vi har fået fra 
Dansk Folkeparti, om, at man i dag stemmer for 
loven, men at det er man ikke sikker på man vil 
gøre næste gang, kan vi forudse, at der vil blive 
ændringer i kravene for opnåelse af dansk stats- 
borgerskab ca. tre gange om året indtil det tids- 
punkt, hvor regeringen ikke mere vil bøje sig for 
Dansk Folkepartis krav. 

I dag vil jeg sige tillykke til integrationsmini- 
steren, fordi det lykkedes ham at vride armen 
om på Dansk Folkeparti, så de stemmer ja til den 
lov, selv om de er utilfredse med den og tydeligt 

siger, at de ikke er sikre på, de vil stemme ja næ- 
ste gang. 

Jeg synes, det er meget utilfredsstillende, at vi 
skal have disse skiftende meldinger om, at man 
nu vil stramme kravene næste gang, og at vi 
derfor stadig vil få en skrue uden ende, hvor an- 
søgere må se frem til stadig stigende sagsbe- 
handlingstider, fordi kravene hele tiden ændres. 

Det synes jeg er en ganske utilfredsstillende 
og en meget ubehagelig måde at arbejde på over 
for ansøgere om dansk statsborgerskab. 

Det Radikale Venstre under disse mennesker, 
som har opfyldt disse krav, dansk statsborger- 
skab, men vi kan ikke stemme for lovgivningen, 
fordi vi synes simpelt hen, at måden, flertallet 
herinde opfører sig på, er ganske uanstændig og 
ganske urimelig. 

(Kort bemærkning). 
Eyvind Vesselbo (V): 
Fru Elisabeth Arnold sagde, at Det Radikale 홢 
Venstre under disse mennesker dansk statsbor- 
gerskab. Det er jo en mærkelig måde at tilkende- 
give på, at man ønsker, at nogle skal have dansk 
statsborgerskab, når man ikke vil stemme for 
det, men det vil altså sige, at De Radikale nu har 
fået et nyt valgsprog, der hedder: Taktik før 
mennesker. 

Det her drejer sig om taktik, og jeg har forstå- 
et, at det var meget vigtigt, at de her mennesker 
fik dansk statsborgerskab, men på grund af tak- 
tikken her i Folketinget kan man altså ikke stem- 
me for. Jeg synes, det er yderst pinligt, at De Ra- 
dikale optræder på den her måde. 

(Kort bemærkning). 
Elisabeth Arnold (RV): 
Vi har ønsket at få en debat om og få belyst det 
forhold, at der nu er indgået en politisk aftale, 
hvor den ene part ikke ønsker at opfylde afta- 
lens betingelser. Det synes vi er lykkedes ganske 
godt i løbet af den tiinelange debat, vi har haft 
debat om det her lovforslag, og det er vi fra radi- 
kal side meget godt tilfredse med. 

(Kort bemærkning). 
Eyvind Vesselbo (V): 
Jeg vil gerne spørge fru Elisabeth Arnold, om fru 
Elisabeth Arnold kan uddybe det, der står i til- 
lægsbetænkningen, nemlig at Det Radikale Ven- 
stre beklager, at tildeling af statsborgerskab ikke 
længere foregår med den værdighed, som så- 
danne personspørgsmål bør behandles med. 


